Non praesumimus quidem, sacerdotem aliquem, nisi instantanea morte repente praeventus fuerit, absque Sacramentis ex hac vita migrasse, deficiente autem certitudine in hac re adeo gravi, omnino quietos non sinit Nos esse charitas.

Committimus proinde AA. RR. DB. Decanis, ut in ejusmodi relationibus, semper diserte exprimant, num et quando ac per quem, *sacramentis provisus* fuerit defunctus Confrater. Gratum Nobis quoque foret, si etiam propiores aliquas notitias *de ultimis vitae momentis*, de reicta nefors ultimae voluntatis dispositione, de substantia inventa etc. e relatione decanali haurire possemus.

Hac occasione porro non possumus non revocare in memoriam Venerabilibus Confratribus, gravitatem obligationis tam concernentis Decani, quam etiam vicinorum Parochorum, aut Cooperatorum in loco existentium, monendi scilicet tempestive infirmum Confratrem, ut dum adhuc vires suppetunt, ad aeternitatis iter se praeparet, sanctisque Ecclesiae sacramentis se praemuniat. Infirmitas praeterea a Confratribus saepius visitandus est, et agonia appropinquante sedulo vigilandum, ut continuo sit praesens Sacerdos, qui ultimae absolutio- nis gratiam moribundo impertiat, Indulgentiam in Articulo mortis largiatur, pios affectus illi suggerat, atque commendationem animae (ritu in Breviario occurrente) oret, ut decedens ex hac vita, in osculo Christi crucifixi, atque dulcissima Jesu et Mariae nomina invocando, animam Deo reddat.

Dabit Dominus misericors, ut servitium hoc praestantes, etiam ipsi, ultima approximante hora, non simus destituti auxilio sacerdotis.

E ses. 8. Aug. 1861.

N. 2529.

Observanda in casu, quando de baptismo rite collato non adsit fundata sufficiensque persuasio, etc.

Ordinatio Illi Consistorii Premisl. r. l. de 29 Feb. 1861, N. 223 intuitu baptismi per obstetrices collati aut per alios; baptismi sub conditione conferendi &c. promulgata, Ven. Clero Nostro pro informatione et observatione in sequentibus communicatur:

„N. 333. Probe scitis, Venerabiles Fratres! non posse iterari Baptisma, quia ut loquitur S. Thomas Doctor Angelicus, est quaedam spiritualis generatio, et sicut uterus, dicente S. Augustino tract. 11. in Joannem, repellere non potest, sic etiam una est spiritualis generatio. Non iteratur, quia „dicente eodem divo Thoma, in morte Christi baptisamur, per quam morimur peccato et resurgimus in novitatem vitae, quae mors sicut et Christi una esse debet“ quia baptismus imprimit characterem indelebilem; denique quia principaliter datur contra

originale peccatum, et ideo sicut originale peccatum non iteratur, ita nec Baptismus. Hinc Ecclesia conciliorum oraculis damnavit rebaptisationes, etiamsi baptismus fuisse collatum ab haereticis. Est enim ecclesiae doctrina: „neque ministri personam neque haeresim posse baptismum efficere nullum, si cum requisita materia, debita forma et intentione saltem faciendi id, quod facit Ecclesia, collatum fuerit.“ Attamen dubitandum non est, quin debeat conferi sub conditione, quum dignosci non potest, an fuerit administratum, valideque suspicatur, non fuisse rite collatum.

De quibus, inquit Alexander III., dubium est, an baptisati fuerint, baptisentur, his verbis praemissis: „Si baptisatus es, non te baptiso, sed si nondum baptisatus es, ego te baptiso.“ Non leve tamen vel metaphysicum sufficit dubium, sed grave vel saltem rationabile sit oportet. Ideo Catechismus Romanus reprehendit eos, qui sine delectu baptismum conditionalem usurpant, qui, si infans ad eos deferatur, nihil prorsus quaerendum putant, an is prius ablutus fuerit, sed statim ei baptismum tribuunt, quin etiam, quamvis exploratum habeant, domi Sacramentum administratum esse, tamen sacram ablutionem in Ecclesia, adhibita solemni caeremonia, cum additione repetere non dubitant; quo sacrilegium committunt et eam maculam suscipiunt, quam divinarum rerum scriptores irregularitatem vocant.

Non licet igitur conferre baptismum sub conditione: 1. infantibus, qui ob discriminem vitæ, in quo versabantur, ab obstetricibus baptisati sunt, quamquam, quum ad Ecclesiam deferantur, pastores accurate rationem modumque, quo baptismus collatus fuerit, investigare debeant. Eo minus proles sub conditione est baptisanda, quando obtestrix est integræ famae, circunspecta, saepius experta et probata semper egisse recte, siue asseveret, eam esse legitime a se baptisatam, quia tum non potest esse prudens dubium. Baptisare autem sub conditione extra prudens dubium, quamvis adsit scrupulus levis, debet ordinarie censeri mortale. Lacroix Q. 58. §. 3.

II. Non est conferendus baptismus sub conditione prolibus expositis, qui testimonium accepti baptismi in schedula descriptum, colloque suspensum gerant, dommodo schedula certitudinem praebeat, e. gr. si a parocho noto scripta sit vel subscripta. Bened. XIV. Synod. diœc. Inst. VIII. 8. S. C. C.

III. Non iteratur baptismus sub conditione super infante, qui nondum egressus ex utero matris, ob imminens mortis periculum in capite baptisatus extitit, etiamsi postea vivus evasit. Rit. Sacr. de Bapt. Parvul.

IV. Si baptisans fuerit perturbatus, ideoque dubitet, an aliiquid essentiale omiserit, si unus adstantium, reliquis non contradicentibus testetur, hoc esse appositorum, de cuius omissione dubitatur, nil debet repeti. Lacr. Q. 56. §. 3.

V. De illo, qui natus est de Christianis parentibus et inter Christianos est fideliter conversatus, tam violenter praesumitur, quod fuerit baptisatus, ut haec præsumtio pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis forsitan argumentis contrarium probetur. Innoc. III. C. veniens 4. de presb. n. bapt. Lacr. L. VI. Q. 56. §. 1.

VI. Non est rebaptisandus, de cuius baptismo habetur testimonium unius oocularis fide digni testis licet foeminae, dummodo non sit suspecta, nec aliud obstet. Laiman apud Lacroix.

VII. Baptisatus ab haeretico non debet iterum sub conditione suscipere baptismum, cum in sinum Romanae Ecclesiae restituitur, si circa Baptismum ejus nihil fuerit omissum eorum, quæ ab Ecclesia Romana præscribuntur circa materiam, formam atque intentionem, excipiatur attamen casus, si constet, violatam fuisse vel materiam vel formam, tunc enim dubitandum est de valore Baptismi a ministris haereticis collati. Talia autem evenire possunt, quia inter hos nonnuli putant hoc sacramentum non esse absolute necesarium, et ideo parum curant de eo rite confiiendo. Bened. XIV. de Synod. diœc. 1, 7. c. 6.

Confertur vero baptismus sub conditione his, de quibus re diligenter discussa, dubium relinquitur prudens, an Baptismum rite suscepint. Hinc:

I. Baptisati ab obstetricibus infantes possunt rebaptisari sub conditione in casibus particularibus, ubi prudens dubium oritur circa validitatem baptismi prima vice collati S. C. C. 19. Decembri 1682. Bened. XIV. in Synodo diœc. Inst. 84. art. 5.

Præsertim vero, si obstetrix fassa vel convicta fuerit, aliquando non recte baptisasse, neque adsit testis fide dignus, vel duo testes, qui verba prolata audierint, atque materiae applicationem viderint.

II. Infantes expositi et reperti sine schedula testante de Baptismo, imo licet appen- sum scriptum habeat, quo baptisati significantur, si tamen re diligenter prærequisita, adhuc dubium maneat, eos baptisatos esse, baptisentur supra expressa conditionis forma. Bened. XIV. Concl. Mediol.

III. Infans si non in capite, sed alio membro ex utero matris emissus ob mortis periculum baptisatus erat, natus deinde vivus, sub conditione baptisandus erit. Ritual. Sacr.

IV. Iterandum esse baptismum, quoties per jocum vel irrisiōnem administratum esset. Deficit enim intentio saltem faciendi, quod facit Ecclesia.

Casu, quo parochus pro certo advertat, plurimos fuisse ab obstetrice vel alio inva-lide baptisatos, procedat juxta regulam Voit a Petro Scavini Tract. IX. Disp. II. Cap. III. Q. b. citatam, quam libenter amplectimur: „Si invalide baptisati adhuc sint in tenera aetate, eos privatim ad se vocet, et tanquam iis volens benedicere, frontem aqua baptismali ad hoc parata, vel in ejus defectu aqua lustrali aspergat largiter et insuper pollice bene madesfacto signo crucis muniens clam pronuntiet formam baptismalem. Quoties est iterandum baptismum adulorum, S. Concil. Congr. 21. Decembri 1733. vult, secreto id faciendum esse ad evitanda scandala. Tales occulte admoneantur et baptisentur, dicit Layman. Praevisa tamen vel exorta aliqua difficultate concilium Nostrum Parochus expetat.

Ad præcavendas vero tales irreverentias, ad evitanda scandala, ad consulendum animabus curae Nostræ creditis revocamus Vobis Venerabiles Fratres! in memoriam legem

in Synodo dioecesis hujus Brzozoviæ celebrata 1723. latam, quæ Capite IV. posita sic sonat:
Docendae sunt ab omnibus curam animarum habentibus obstetrices circa partum adhiberi solitæ, qualemnam instantे periculo mortis formam adhibere debeant ad baptismum infantium, præcipiendo illis, ne supra expressam formam immutent. Quocirca dum infans in extremis baptisatus pro supplenda cæremonia adfertur ad ecclesiam, a cunctis parochis eorumque Vicariis interrogandæ sunt prius obstetrices, qualemnam adhibuerint formam verborum et quomodo insuderint aquam, et in casu comperti erroris graviter exhortentur, baptismusque rite conferatur.

Præterea inhærendo Rituali Romano, tum Synodorum post s. Carolum celebratarum, nec non Benedicti XIV. salutaribus præscriptis obligamus parochos coram Deo et Ecclesia, quatenus curent, ut fideles præsertim obstetrices rectum baptisandi ritum probe teneant et servent, ut eas bene instruant, examinent, moneantque semper, ut in casu necessitatis duas saltem præter infantis matrem personas, si fieri possit, baptismu adesse curent, quæ modum, quo res tota agitur, animadvertant, nimirum, quæ verba fuerint pronuntiata, quæ aqua adhibita, ut sic fidem facere possint.

Ultimo Catechismi Romani ad Parochos insistendo præceptis districte volumus, ut pastores omnibus suis parochianis, in concionibus, in catechetica instructione, in schola, nec non si populus majori numero convenit et interdum alicui Baptismus administrandus sit, circa actum administrationis divina baptismi mysteria explanent, doceant, dilucide exponant, quænam sit ejus natura et substantia; evenire enim potest, ut occurrente inopinato casu illud ministrare debeant.

Premisliae die 29. Februarii 1861.“

N. 2704.

Superpelliceum &c. ad profanos actus deponendum.

Ne sacra misceantur profanis, cavetur per præsentes, ut tunc, quando quis, superpellico indutus, stolaque exornatus, e Confessionali aut a Baptisterio, Copulationeve, ad domum plebanalem pro refectione &c. se confert, amictum hunc sacrum deponat, quo subsecuto sumat refectionem, assumat inscriptionem, texat cum parochianis colloquium adæquatum, et sic porro.

Tarnoviæ 10 Octob. 1861.

**N. 2324. 2353. 2354. 2359. 2391. 2495. 2514. 2521. 2531. 2622. 2661.
2745. 2773. 2919. 2920. 2924. 2925.**

Series collectionum piarum ulterior.

I. E Dec. *Zywiec.* 60 x. pro 2. exem. *Józefata dol.* et 67 fl. 45 x. pro Bulgaris, nimirum AA. RR. Curati e *Lipowa* 1 fl. et Parochiani 6 fl. e *Radziechowy* et *Łodygowice* per 2 fl. &c. RR. Cooperatores in *Łodyg.* et *Wilkowice* per 1 fl. Parochiani in *Wilkow.* 2 fl. e *Łodyg.* 6 fl. 87 c. in *Radziechowy* 8 fl. in *Zywiec.* 24 fl. e *Szczyrk* et *Ciecina* AR. Parochus cum Parochianis per 6 fl. 50 c. II. E Dec. *Bobov.* 66 fl. 20 c. pro iisdem. III. E Dec. *Wielic.* 236 fl. 40 c. et quidem e *Bodzanów*, *Świątniki* et *Wróblowice*

per 3 fl. 94, 80, 60 xr. e *Podstolice* 4 fl. 60 c. e *Grabie* 5 fl. 60 c. e *Zabieżów* 6 fl. 60 c. e *Łazany* 7 fl. 40 c. e *Kosocice* 9 fl. 60 c. e *Brzezie* 12 fl. 6 c. e *Niepołomice* et *Wieliczka* per 14 fl. &c. e *Biežanów* 15 fl. e *Niegowic* et *Podgórze* 16 fl. 60 c. e *Biskupice* 17 fl. 60 c. e *Staniątki* a Ven. Conventu et V. Clero 34 fl. 60 c. e *Gdów* 49 fl. 60 c. dtt. IV. E Parochia *Wojnicz* 25 fl. dtt. V. E Dec. *Neo-Sandec* 2 fl. 70 c. pro 9. libellis „*Józef. dolina.*“ dtt. VI. E Dec. *Brest.* 3 fl. pro 10. VII. E Dec. *Myslenic.* item 3 fl. pro 10. VIII. E Dec. *Tymb.* 3 fl. 30 x. pro 11. dtt. IX. E Dec. *Tarnov.* 3 fl. pro 10. lib. „*Józefata dolina*“ et 78 fl. 50 c. dtt. nimirum e *Piotrkowice*, *Jodłówka*, *Zbyłtow.* góra et *Gromnik* per 1 fl. 20. 40. 50. c. e *Pleśna*, *Brzozowa*, *Jurków* et *Wiernchosławice* per 5 fl. &c. e *Siemiechów* 6 fl. e *Poremba* 12 fl. e *Tuchów* 15 fl. e *Ryglice* 20 fl. 20 x. X. Ex *Izdebnik* 1 fl. dtt. XI. E *Jurków* 35 fl. 10 x. dtt. XII. E Dec. *Brest.* 3 fl. 60 c. pro *Ryglice.* XIII. E Dec. *Tymbarc.* 74. R. 10 c. pro *Bulgaris*, utpote e *Słopnice* e *Tymbark* per 20 x. e *Skrzydlna* 70 c. e *Kasina* et *Wilkowisko* per 1 fl. 17. 30. c. e *Mszana*, *Monte S. Joan.* ac *Limanowa* per 2 fl. e *Szyk* et *Rybie* per 3 fl. 70. 50. c. ex *Olszówka* et e *Szczyrzyc* per 6 fl. 13. 70. c. e *Łososina* 8 fl. 20. e *Niedźwiedź* 13 fl. 11 c. e *Dobra* 23 fl. 19 c. XIV. E *Podegrodzie* 4 fl. 10 c. dtt. XV. E *Radziechowy* 7 fl. dtt. XVI. E Dec. *Wadow.* videl. e *Wadowice* 9 fl. e *Tłuczan* 12 fl. pro 14 libellis „*Józefata dolina*“ 4 fl. 20 c. dtt. pro *Sororibus Providentias Leopol.* 8 fl. XVII. E Dec. *Neo-Sandec.* 4. fl. pro *Missionibus in Africa* nimirum ex *Ujanowice* 1 fl. ex aliis parochiis præter *Neo-Sand.* per 20, 70 c. *Quibus Omnibus larga de caelis benedictio!*